Hananeel, et turrim Emath, et usque ad portam gregis : et steterunt in porta custodiæ, 39. steteruntque duo chori laudantium in domo Dei, et ego, et dimidia pars magistratum mecum. 40. Et Sacerdotes, Eliachim, Maasia, Miamin, Michea, Elionai, Zacharia, Hanania, in tubis, 41. et Maasia, et Semeia, et Eleazar, et Azzi, et Johanan, et Melchia, et Ælam, et Ezer. Et clare cecinerunt cantores, et Jezraia præpositus. 42. Et immolaverunt in die illa victimas magnas, et lætati sunt : Deus enim læticaverat eos lætitia magna ; sed et uxores eorum et liberi gavisi sunt, et audita est lætitia Jerusalem procul. 43. Recensuerunt quoque in die illa viros super gazophylacia thesauri ad libamina, et ad primitias, et ad decimas, ut introferrent per eos principes civitatis in decore gratiarum actionis, Sacerdotes et Levitas : quia læticatus est Juda in Sacerdotibus et Levitis adstantibus. 44. Et custodierunt observationem Dei sui, et observationem expiationis, et cantores, et janitores juxta præceptum David, et Salomonis filii ejus, 45. quia in diebus David et Asaph ab exordio erant principes constituti cantorum, in carmine laudantium, et confitentium Deo. 46. Et omnis Israel, in diebus Zorobabel, et in diebus Nehemiæ, dabant partes cantoribus et janitoribus per dies singulos, et sanctificabant Levitas, et Levitæ sanctificabant filios Aaron.

Vers. 1.
Esdras
unus,
non duo.

1. ESDRAS. — Cajetanus putat hunc Esdram esse diversum ab Esdra de quo lib. I, quem ipse conscripsit. Probat, quia hic simpliciter vocatur Esdras, ille vero, lib. I, vocatur Sacerdos et scriba. Verum Sanchez et alii censem esse unum eundemque. Nam hic quoque vers. 35, vocatur « Esdras scriba, » diciturque præfuisse uni choro cantorum. Quare Esdras hoc anno 20 Artaxerxis superstes jam erat 147 annorum, ut superius dixi. Addit Historia Scholastica in Judith cap. x : *Dedicationis jam mænibus, defunctus est Esdras et Jerosolymæ sepultus.*

7. ISTI PRINCIPES SACERDOTUM, etc., IN DIEBUS JOSE, — hoc est Jesu filii Josedec Pontificis, qui anno primo Cyri cum Zorobabel Judæos e Babylone reduxit, et templum reædificavit.

Vers. 10. **10. JOSUE AUTEM GENUIT JOACIM, ET JOACIM GENUIT ELIASIB, ET ELIASIB GENUIT JOIADA.**

Vers. 11. 11. ET JOIADA GENUIT JONATHAN, ET JONATHAN GENUIT JEDDOA. — Jeddoa est Jaddo, qui pontificalibus induitus occurrit Alexandro magno, eumque Judæis offensum (eo quod ipsi Dario Codomanno regi Persarum, cui erant subditi, favissent, non sibi eum invadenti) placavit. Unde eum supplex veneratus est Alexander, teste Josepho, lib. XI Antiq. cap. VIII.

Dices : Nehemias non potuit Jaddum videre pontificem ; sic enim debuisset vivere ducentos annos : tot enim fluxere a Cyro ad Alexandrum, totque annis stetit monarchia Persarum, quam victo Dario Alexander transtulit ad Græcos. Vixit enim et gessit hæc Nehemias sub Artaxerxe Longimano, qui Alexandrum antecessit centum annis et amplius : quare non potuit ipse Jaddum sub Alexandro videre pontificem. Hoc argumento convictus Scaliger, *De Emendatione Temporum*, contendit Artaxerxem, qui misit Nehemiam in Judæam, non fuisse Longimanum, sed Mnemonem, qui paulo ante Alexandrum regnavit in Perside. Verum respondeo : Hæc omnia in argumento ob-

jecta vera esse ; ideoque hunc vers. 11, æque ac An Nehemias viderit Jaddum ?
vers. 22, non esse scriptum a Nehemias, sed post ejus mortem huic libro hoc loco insertum a Synagoga Judæorum, quæ tum regebatur a Spiritu Sancto, vel ab aliquo scriptore Hagiographo, ad ostendendam continuam Pontificum successionem toto tempore regni Persarum usque ad Alexandrum, a cuius gestis incipiunt libri Machabæorum, ut continuam Israelis, hoc est reipublicæ et Ecclesiæ Dei historiam pertexant per Machabæos Pontifices et Principes usque ad Christum. Primus enim Josue, sive Jesus, qui hic nominatur, fuit pontifex sub Cyro : ultimus vero Jeddoa, sive Jaddo, fuit Pontifex sub Dario Codomanno et Alexandro : intermedii vero fuere Pontifices successive sub Dario, Xerxe, Artaxerxe aliisque regibus Persarum pariter intermediis, uti ostendi in catalogo et serie horum Pontificum, quam præfixi Esdræ. Id ita esse colligitur ex vers. 23 et 26 ubi dicitur, tempore Nehemias fuisse Pontifices Joacim et Eliasib, « usque ad dies Jonathan filii Eliasib ; » Jonathan autem fuit pater Jeddoæ, sive Jaddi : quare eum Nehemias non vidi Pontificem. Simili modo libris Mosis ac Josue et aliorum, ab Esdra addita sunt ultima capita, quibus eorum mors describitur, ut dixi procœmio in Esdram.

Respondeo secundo, Nehemiam vidisse Jaddum puerum, sed non Pontificem. Id liquet ex cap. XIII, vers. 28, ubi dicitur aliquis filiorum Joiadæ Pontificis dedisse filiam suam uxorem Sanaballat Horonitæ : itaque eum sibi fecisse generum, « quem, inquit Nehemias, fugavi a me. » Nam hic filius Joiadæ fuit Jonathan pater Jaddi, vel certe fuit frater Jonathan. Quare si tunc Jonathan, vel frater ejus habebat filiam nubilem, utique poterat et filium habere Jaddum. Sicut ergo Esdras, Deo dante, fuit longævus vixitque 147 annos ; sic et longævus fuit Nehemias Esdræ coævus, æque ac longævi fuere Jesus filius Josedec, Daniel et similes illo ævo, idque hoc fine, ut Synagogam in

captivitate ex parte prolapsam, in fide, lege et cultu veri Dei, instaurarent, nimurum, ut ille ait: « Senium non sentit charitas. » Quare Jaddo pontifex, tempore Alexandri Magni, videtur fuisse grandævus, scilicet 94 circiter annorum; ita ut natus sit sub Artaxerxe, vel Dario Nothio ejus filio, visusque a Nehemia puer, vel juvenis, existens; nam ab ultimo anno Artaxerxis ad Alexandrum fluxere 94 anni. Et hac de causa Jeddoa hic non vocatur pontifex, sed simpliciter nominatur duntaxat, diciturque genitus a Jonathan.

Vers. 12. 42. IN DIEBUS AUTEM JOACIM ERANT SACERDOTES ET PRINCIPES FAMILIARUM (sacerdotalium tum recentium et præ ceteris florentium): SARAIÆ, MARAIA : JEREMIÆ, HANANIA : ESDRÆ, MOSOLLAM, etc., — q. d. In familia Saraiæ, quæ tempore Josue, sive Jesu pontificis inter sacerdotales familias erat celebris et prima, ut dictum est versu 1, jam tempore Joacim filii Jesu Pontificis primarius et princeps erat Maraia: in familia vero Jeremiae primus et princeps erat Hanania; in familia vero Esdrae caput et princeps erat Mosollam; et ita de ceteris qui sequuntur.

Vers. 22. 22. LEVITÆ IN DIEBUS ELIASIB ET JOIADA, ET JOHANNAN, ET JEDDOA, SCRIPTI PRINCIPES FAMILIARUM, ET SACERDOTES (supple, erant ii quos subjungo versu 24; hucusque enim recensuit principes Levitarum familiarum sacerdotalium: nunc simili modo recenset principes familiarum Leviticarum) IN REGNO (Hebræus, usque ad regnum, ut vertunt Pagninus et Vatablus) DARII PERSÆ, — scilicet Darii Codomanni ultimi Persarum regis, quem anno septimo regni vicit Alexander, itaque monarchiam à Persis ad Græcos transtulit. Hic versus videtur insertus Nehemiæ ab aliquo posteriore, ut dixi versu 11; nam Nehemias non vidit Darium Codomanum, nec Jaddum sub eo Pontificem: sic enim debuisset vivere annos ducentos. Nisi dicas Darium hic accipi non Codomanum, sed Nothum, qui fuit filius spurius Artaxerxis Longimanus, illique in regno successit. Hunc enim videre potuit Nehemias, adeoque si Jaddus natus est initio regni Darii Nothi, tempore Alexandri Magni erat 94 circiter annorum.

Vers. 23. 23. IN LIBRO VERBORUM DIERUM, — id est, in annalibus, sive diariis et chronicis Pontificum Iudaeorum. Hós enim annales exacte conscripsisse Judæos liquet ex libro *Paralip.* et ex Josepho, idque per seriem annorum Pontificum, utpote regibus jam extinctis. Unde pariter patet annales hos diversos esse a libro *Paralip.*, nam ab eo citantur.

Vers. 27. 27. IN DEDICATIONE AUTEM MURI JERUSALEM. — Hinc patet solemnem hanc dedicationem fuisse muri Jerusalem; ideoque paulo post 52 dies, quibus murus perfectus fuit, esse peractam, ut censem Salianus, Sanchez et alii: licet nonnulli putent hanc dedicationem fuisse non muri duntaxat, sed totius urbis, postquam in illa domus, foras, vici et plateas fuere aedificatae et perfectae

per spatiū biennii, teste Josepho, quare hanc dedicationem totius urbis factam aiunt anno 22 Artaxerxis. Unde ipsi ab hoc anno 22 quo dedicata est urbs, inchoant 70 hebdomades Danielis usque ad Christum.

Porro ritus hujus dedicationis describitur versu 30 et sequentibus. Hinc cœpit usus pius dedicandi novas urbes et domos, quem proinde etiamnum religiosiores studiosè observant. Idem fecere Gentiles, ut dixi superius. Hinc Justinus Imperator, lib. sacra loca IX, § Sanctæ, ff. de rerum divisione: « Sanctæ quoque res, inquit, velut muri et portæ civitatis quodam modo divini juris sunt, et ideo nullius in bonis sunt. » Sacros esse muros apud Romanos multis docet Servius ad illud Virgilii, lib. V *Aeneid.* :

Interea Aeneas urbem designat aratro.

Ubi certos ostendit ritus et sacrificia, quæ in murorum designationem et fabricam adhibebantur.

30. MUNDAVERUNT POPULUM, ET PORTAS, ET MURUM, — Nimurum aspergendo ea aqua lustrali: item orando et sacrificando pro eorum incolumitate. Rursum iisdem ritibus mundarunt muros et populum ab omni immundicie et irregularitate quam in illa lege facile et multis modis contrahebant.

31. ASCENDERE AUTEM FECI PRINCIPES JUDA SUPER MURUM. — Muri enim exiguum habebant latitudinem; unde paucos capiebant. Jussi ergo fuere soli principes, non omnes, sed aliqui eos descendere, utpote quorum erat eos contra hostes tueri. Porro hinc inde ad latus principum erant duo chori Sacerdotum et Levitarum pari cum eis passu procedentium, et Dei laudes canentium. Unichoro præerat Esdras, ut patet versu 35; alteri Nehemias cum suis asseclis, qui partim sacerdotes erant, partim laici, præsertim e principum numero, ut patet vers. 37 et 39.

42. ET IMMOLAVERUNT INILLA DIE VICTIMAS MAGNAS, — quas Deus sibi gratas ostendit, dum aquas quibus perfusæ erant victimæ, convertit in ignem, qui victimas concremavit: qua de causa Hebræi, ut tantum miraculum quotidianis recolerebant, instituerunt festum dati a Deo ignis, ut patet II Machab. I, 18.

43. RECENSUERUNT QUOQUE IN DIEILLA VIROS SUPER GAZOPHYLACIA THESAURI AD LIBAMINA, ET AD PRIMITIAS, ET AD DECIMAS, UT INTROFERENT PER EOS PRINCIPES CIVITATIS IN DECORE GRATIARUM ACTIONIS (in decoram gratiarum actionem, pro eortum meritis), SACERDOTES ET LEVITAS, (ut scilicet per viros gazophylaciis præfectos inducerent Sacerdotes et Levitas ad ipsa gazophylacia, ut ex eis acciperent decimas, libamina, et primitias sibi ex lege debitas, ut scilicet ex eis darent partes Sacerdotibus et Levitis, ut habeant Hebræus, Septuaginta, Sixtinus, Vatablus et alii; idque « in decorum gratiarum actionis, » ut scilicet per has oblationes decoras agerent gratias Sacerdotibus et Levitis, quod

Vers. 30.

Vers. 43.

in hac dedicatione et processione concinne canendo, et religiose sacrificando egregie munere suo perfuncti forent; hoc est enim quod subdit: QUIA LÆTIFICATUS EST IUDA IN SACERDOTIBUS, ET LEVITIS ADSTANTIBUS: — eo quod officium suum in dedicatione murorum tam præclare obivissent, ut dixi.

Vel rem
sanctam
ostende-
re.

Vers. 48. **46. SANCTIFICABANT LEVITAS,** (id est *Levitis*, ut habent *Hebræus* et *Septuaginta*, quasi dicat: *Rem sanctam*, puta decimas personis sacris, puta *Levitis* ex lege debitas deferebant. Et in his decimis) **LEVITE SANCTIFICABANT FILIOS AARON,** — id est, deferebant sacerdotibus suam decimam, de qua *Num. cap. xviii, 8.* Sanctificare ergo hic idem est, quod rem sanctam, puta decimam, offerre. Ex re sancta enim videtur quasi sanctificari persona, cui res sancta lege illi debita offertur; ita *Cajetanus, Vatablus* et alii. Sic vir infidelis dicitur sanctificari (per denominationem extrinsecam) a muliere fideli, ac vicissim mulier infidelis per virum fidem, *I Corinth. vii, 14.*

Rursum sanctificare, ait Sanchez, est ostendere aliqua actione religiosa et sancta aliquid esse sanctum. Quomodo dicimur sanctificare Sabbathum, aut templum, aut etiam Deum, non quia a nobis aliquid sanctitatis accipiant; sed quia, dum illa veneramur et colimus, eorum sanctitatis hominibus argumenta præbemus. Est autem non levius alicujus sanctitatis argumentum, si publicis aliquem Ordinem sumptibus alamus, maxime si illius obsequii, cum impenditur, causa reddatur, qualis hic a populo redditur liberali et grato.

Sic ergo populus sanctificabat Levitas; dando enim eis decimas ostendebat eos se esse maiores, quasi Dei ministros publicis decimis alendos; viçissim Levitæ, decimarum suarum decimam dando sacerdotibus, ostendebant eos esse se maiores et sanctiores. Unde Apostolus, *Hebr. vii, 4,* ex eo quod Abraham dedit decimas Melchisedecho, probat eum majorem fuisse Abrahamo. Decimæ enim a laicis dantur sacerdotibus quasi Dei ministris, ut pro ipsis Deo serviant et sacrificent.

CAPUT DECIMUM TERTIUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Nehemias anno 32 Artaxerxis, rediens in Jerusalem, corrigit varios abusus qui se absente, et mortuo jam Esdra, irrepserant: nimirum primo admissionem Moabitum et Ammonitarum in officia magistratus Israelis, vers. 1; secundo, Tobiae gazophylacium usibus templi restituit, vers. 4; tertio, Levitas profugos ob stipendia negata iis datis revocat, vers. 10; quarto, profanationem Sabbati per opera servilia resecat, vers. 15; quinto, conjugia cum alienigenis, indeque filios Azotice loquentes tollit, vers. 23.